
 

 
 

 

Deliberazione di Consiglio comunale 
 

Numero 12 del 19-03-2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-
2027. 
 
Nell’anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di Marzo, presso l’Aula consiliare, alle ore 
20:09, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 
Componente Qualifica P/A  Componente Qualifica P/A 

MANCARELLA CALOGERO 
FABRIZIO 

Presidente P  TRANCHINA SALVATORE Consigliere P 

ORLANDI ANDREA Sindaco P  GIUSSANI STEFANO Consigliere P 
BELLOFIORE ROBERTO Consigliere P  COLOMBO CHRISTIAN Consigliere P 
BALE YASMINE Consigliere P  RE DARIO Consigliere P 
BERNASCONI STEFANO Consigliere A  SCARLINO CLAUDIO Consigliere P 
BINDI PAOLO Consigliere P  TIZZONI MARCO Consigliere A 
FORLONI GIUSEPPE Consigliere P  RECALCATI ANDREA Vice 

Presidente 
A 

CASELLI FULVIO Consigliere P  LA PALOMENTA CLELIA Consigliere P 
CASATI ELISA Consigliere P  GALLIANI VITO MICHELE Consigliere P 
CONTI EDOARDO LUCA Consigliere P  RIZZO GASPARE GIUSEPPE ELIA Consigliere P 
VARASI MONICA Consigliere P  PAGGIARO DANIELE Consigliere A 
CARONNI GIUSEPPE Consigliere A  RE UBERTO Consigliere A 
RIOLI ANGELO Consigliere P     

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale EMANUELA MARCOCCIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Presidente CALOGERO FABRIZIO MANCARELLA 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 



 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025-2027. 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, Sig. Nicola Violante: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del D.Lgs. n. 36/2023, ed in 
particolare i commi 1, 3, 4 e 6: 

 Comma 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

 Comma 3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera b); 

 Comma 4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 Comma 6. Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, salvo quanto previsto dagli articoli 62 
e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

• lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Rammentato che: 

• il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi, predisposto sulla base dei fabbisogni di beni 
e servizi, indica le prestazioni oggetto dell'acquisizione, il numero di riferimento della nomenclatura, 
le tempistiche, le risorse finanziarie relative a ciascun fabbisogno quantitativo degli acquisti per 
l'anno di riferimento, specificando quelli che possono essere soddisfatti con capitali privati; 

• le acquisizioni non comprese nel programma e nei suoi aggiornamenti non possono ricevere alcuna 
forma di finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni: sono fatte salve le acquisizioni 
imposte da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le acquisizioni dipendenti da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 03/12/2024, avente per oggetto “Adozione 
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027”; 
 
Considerato che in sede di approvazione, si è provveduto a recepire gli aggiornamenti al Programma 
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 
del 03/12/2024 (Allegato A celle evidenziate), nell’ambito delle risorse stanziate nello schema di Bilancio di 
Previsione 2025–2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18/02/2025; 
 
Dato atto che il “Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025-2027”, viene riportato nello 
schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025–2027; 
 



Precisato che: 
• il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e i suoi aggiornamenti sono comunicati alle strutture e 

agli uffici preposti al controllo di gestione; 
• il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027 deve essere pubblicato all’Albo 

Pretorio e sul sito internet comunale; 
 
Visto l’allegato Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027, redatto sulla base dei dati 
pervenuti dai Direttori d’Area e dai Responsabili di Servizio dell’Ente (Allegato A); 
 
Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2025–2027 e Bilancio di Previsione 2025–2027); 
 
Dato atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Triennale degli 
Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027 sono previste nel Bilancio di Previsione 2025–2027, il cui schema è 
stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18/02/2025; 
 
Rilevato che occorre trasmettere, tramite posta elettronica certificata, al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 
d'importo superiore a 1 milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti e in corso di 
esecuzione; 
 
Visto: 

• l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di Euro (Allegato B1); 
• l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di Euro esperite negli 

esercizi precedenti ed in corso di esecuzione (Allegato B2); 
 
Considerato che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di Previsione 2025–2027 ai sensi 
dell’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 4 Servizi di 
Programmazione economica e delle Entrate; 
 
Entrano i Consiglieri Bernasconi, Caronni, Paggiaro e Recalcati ed escono i Consiglieri Rioli e Giussani, 
presenti 21; 
 
Segue la discussione sulla proposta di Bilancio e sui relativi atti propedeutici, quali la proposta in oggetto e il 
Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco annuale 2025; 
 
Intervengono i Consiglieri comunali, sigg. Re D., Scarlino, Forloni, La Palomenta, Bindi, Caselli, Varasi, 
Tranchina e Bellofiore, l’Assessore Violante e il Sindaco; 
 
Al termine, il Presidente pone dunque in votazione il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027; 
 
Presenti n. 21 

 
Votanti n. 21 
 
Voti favorevoli n. 15 
 
Voti contrari n. 6 (Colombo – Lega; Paggiaro, Rizzo – Forza Italia; Re D. - SiAmoRho; Recalcati, Scarlino – 
Fratelli d’Italia) 

 
Con n. 15 voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027 di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 del 03/12/2024, ed aggiornato con il presente atto; 



 
2. Di dare atto che: 

• il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027, risulta propedeutico 
all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2025 
–2027 e Bilancio di Previsione 2025–2027); 
 

• le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Triennale degli Acquisti 
di Beni e Servizi 2025–2027, sono previste nel Bilancio di Previsione 2025–2027, il cui schema 
è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 18/02/2025; 
 

• il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027 verrà pubblicato sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici, così come previsto dall’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 

• il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025–2027 verrà comunicato alle 
strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
internet comunale; 
 

3. Di provvedere alla trasmissione, tramite posta elettronica certificata, al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro (Allegato B1), comprese quelle aggiudicate 
negli esercizi precedenti e in corso di esecuzione (Allegato B2). 

 
************************* 

 
Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, in quanto trattasi di atto propedeutico all’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Presenti n. 21 
 
Votanti n. 21 
 
Favorevoli n. 15 
 
Contrari n.6 (Colombo – Lega; Paggiaro, Rizzo – Forza Italia; Re D. - SiAmoRho; Recalcati, Scarlino – 
Fratelli d’Italia) 

 
Con n. 15 voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Deliberazione n. 12 del 19-03-2025 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale 
CALOGERO FABRIZIO MANCARELLA EMANUELA MARCOCCIA 

 
 

 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 










